全 建 事 発 第 059 号
令 和 6 年 8 月 9 日

各都道府県建設業協会
専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会
専務理事 山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

建築確認における BIM 図面審査に関する意見照会及び BIM 図面審査の

利用意向等に関するアンケートについて（協力依頼）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、表記につきまして、国土交通省より本会に対し周知・協力依頼がござ

いました。

国土交通省では、生産性向上技術の一つであるBIMの普及について、建築BIM

推進会議にて検討を進めてまいりました。

上記の取組において、建築確認におけるBIM 図面審査開始（2026 年春）に向

けた取組を進めており、建築確認におけるBIM 図面審査ガイドライン及び入出

力基準・設計者チェックリストの素案を作成したため、その内容について意見

照会の依頼がございました。

また、上記意見照会とは別に、BIM 導入状況・BIM 図面審査の認知度や利用

意向を明らかにしBIM 図面審査の普及に役立てるため、アンケートの依頼がご

ざいました。

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、意見照会または

アンケートの実施を、貴会会員企業の皆様に対してご協力賜わりますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。

（添付資料）

別添_国交省通知文

（対象資料）

・建築確認におけるBIM 図面審査に関する意見照会資料

   ① 建築確認におけるBIM図面審査ガイドライン（素案）

   ② 入出力基準・設計者チェックリスト（素案）

   ③ 「【所属企業名】BIM図面審査意見照会_回答」Excel

・建築確認におけるBIM 図面審査の利用意向等に関するアンケート資料

   ④ 「【所属企業名】BIM図面審査に関するアンケート_回答」Excel

   ⑤ BIM図面審査の概要チラシ

記

提出期限：令和６年９月13 日（金）

提 出 先：各種提出先が異なりますのでご注意ください。

・建築確認におけるBIM 図面審査に関する意見照会回答※1

※1：上記「③「【所属企業名】BIM図面審査意見照会_回答」Excel

bim-chousa@ichiura.co.jp

・建築確認におけるBIM 図面審査の利用意向等に関するアンケート

回答※2

※2：上記「④【所属企業名】BIM図面審査に関するアンケート_回答」Excel

hqt-chousa@ki.mlit.go.jp

意見等を記入の上、ファイル名の【所属企業名】を回答者の所

属する企業名等（例：【○○株式会社】）に変更の上、各会員か

ら上記提出先へ直接メール送付願います。

各団体での回答の取りまとめは不要です。

注：回答に当たっては、自動集計を行うため、行の削除、列の追加・

削除等、シートの削除はしないでください。

そ の 他：提出方法等についての問い合わせ先は、下記の通りです。

・建築確認におけるBIM 図面審査に関する意見照会

bim-chousa@ichiura.co.jp

・建築確認におけるBIM 図面審査の利用意向等に関するアンケート

ymiyahara@bdx.co.jp

以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp